
Abstrakt 
 

Cílem bakalářské práce je analyzovat Českobratrskou církev evangelickou v období 

demokratické revoluce 1989. Hlavní otázky, které si autorka klade, jsou, co pro ČCE 

znamenala demokratická revoluce 1989 a jak na ní reagovala, jakým vývojem ČCE 

procházela v prvním roce liberálně demokratického systému a jak se v tomto období 

vyrovnávala s komunistickou minulostí. Vypracování bakalářské práce je založené na 

historické analýze. Tato metoda obnáší kritické zhodnocení archivních pramenů, dobových 

článků v evangelických periodikách a sekundární literatury. Publikace, které slouží ke 

kontextualizaci řešeného tématu, se zabývají demokratickou revolucí 1989, mapují dějiny 

ČCE v letech 1948-1989 a hodnotí zkoumanou dobu členy ČCE. Demokratická revoluce 

přinesla ČCE nejen svobodu, ale i příležitost k bilanci nedávné minulosti. Rozdělení církve, 

které má kořeny hluboko v době nedemokratického režimu, se po roce 1989 v jistém smyslu 

prohloubilo rozdílným přístupem uvnitř ČCE právě k této problematice. Specifickou roli 

v diskusích církve sehrál tehdejší synodní senior a místopředseda vlády národního 

porozumění Josef Hromádka. Přes nejistotu a nejednotnost evangelíků ČCE provedla 

v prvním roce po demokratické revoluci několik kroků přispívajících k vyrovnávání se s 

komunistickou minulostí, a to výrazněji než ostatní církve v českých zemích.  

 

 


